
Nº 190, segunda-feira, 3 de outubro de 201656 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016100300056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO TARIFÁRIA
SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉ-
TRICA - ANEEL, no uso das suas atribuições regimentais delegadas
pelo Despacho nº 1.576, de 14 de junho de 2016, resolve:

Nº 2.634 - Processo: nº 48500.00.004711/2016-14. Interessados: As-
sociação Brasileira de Grandes Consumidores Industriais de Energia e
de Consumidores Livres - Abrace, concessionárias e permissionárias
de distribuição, unidades consumidoras alcançadas pela decisão li-
minar concedida nos autos do Processo Judicial nº 0028882-
30.2016.4.01.3400/2ª Vara Federal, Operador Nacional do Sistema
Elétrico - ONS, Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras, usuá-
rios e agentes do Setor. Objeto: Cumprimento da decisão de an-
tecipação de tutela de que trata o Processo Judicial nº 0028882-
30.2016.4.01.3400/2ª Vara Federal com a publicação das respectivas
tarifas de uso dos sistemas de distribuição e transmissão TUSD e
TUST, e outras providências. A íntegra deste Despacho e de seus
anexos estão juntados aos autos e disponíveis no endereço eletrônico
w w w. a n e e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a .

CLÁUDIO ELIAS CARVALHO

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 30 de setembro de 2016

Nº 1.157 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIO-
COMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que foram con-
feridas pela Portaria ANP n.º 92, de 26 de maio de 2004, e com base
no art. 25, inciso II, alíneas 'd' e 'e', da Resolução ANP n° 08/2007,
e no que consta no Processo Administrativo n° 48610.007998/2013-
44, torna pública a revogação da Autorização n° 369/2007, publicada
no Diário Oficial da União em 30/10/2007, para o exercício da ati-
vidade de transportador revendedor retalhista concedida à sociedade
POXTO - ENTREGA EXPRESSA DE COMBUSTÍVEL LTDA., ins-
crita no CNPJ sob o n° 04.983.216/0001-75, localizada na Rua do
Areal, n° 614, Parque Pereque - Angra dos Reis-RJ, CEP 23900-000.
Revogam-se as disposições em contrário.

FRANCISCO NELSON CASTRO NEVES

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO
ECONÔMICA E ESTUDOS DO MERCADO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 30 de setembro de 2016

No- 2.616 - Processos no 48500.000532/2014-46. Interessados: Ven-
dedores do 2º Leilão de Fontes Alternativas - LFA, Câmara de Co-
mercialização de Energia Elétrica - CCEE, Usuários de energia. De-
cisão: Determinar à CCEE que, na Liquidação Financeira Relativa à
Contratação de Energia Elétrica no Ambiente Regulado, utilize o
acrônimo ENF-DTF para as usinas do 2º LFA, 3º ano de apuração,
cuja janela de entrega encerrou-se em 31 de agosto de 2016. A
íntegra deste Despacho está nos autos e no sítio www.aneel.gov.br.

JÚLIO CÉSAR REZENDE FERRAZ

DIRETORIA I
SUPERINTENDÊNCIA DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
Em 30 de setembro de 2016

A SUPERINTENDENTE DE BIOCOMBUSTÍVEIS E DE QUALIDADE DE PRODUTOS da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 61, de 18 de março de 2015, e com base no disposto na Resolução ANP nº 22/14, de 11 de abril de 2014, concede o registro do(s) produto(s) abaixo, das empresas
relacionadas:

N º 11 5 9 MOLECULAR BRASIL LTDA. - CNPJ nº 03.122.996/0001-04
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.001992/2016 - 25 GET OIL HDD PLUS SAE 15W40 API CH4 ÓLEO LUBRIFICANTE 17700
N º 11 6 0 PETRONAS LUBRIFICANTES S.A. - CNPJ nº 03.613.421/0001-86
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.002474/2016 - 29 PETRONAS HYDRAULIC PLUS ISO 32 . EATON 03-401-2010, CINCINNATI P-68, P-69, P-70, PARKER DENISON HF-0, HF-1, HF-2, BOSCH REXROTH RDE 90235, EATON E-

FDGN-TB002-E, DIN 51524 PART II, ISO 11158 HM
ÓLEO LUBRIFICANTE 17699

48600.002473/2016 - 84 PETRONAS HYDRAULIC PLUS ISO 46 . EATON 03-401-2010, CINCINNATI P-68, P-69, P-70, PARKER DENISON HF-0, HF-1, HF-2, BOSCH REXROTH RDE 90235, EATON E-
FDGN-TB002-E, DIN 51524 PART II, ISO 11158 HM

ÓLEO LUBRIFICANTE 17699

48600.002472/2016 - 30 PETRONAS HYDRAULIC ZF ISO 68 . DIN 51524 PART II, DENISON HF-0, HF-1, HF-2, EATON BROCHURE 03.401-2010, ISO 11158 HM, FIVES CINCINNATI P-68, P-69, P-
70

ÓLEO LUBRIFICANTE 17698

N º 11 6 1 WILHELM DO BRASIL LTDA - CNPJ nº 13.709.133/0001-83
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.001894/2016 - 98 DIENITRO ADITIVO PARA COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO 793

ROSÂNGELA MOREIRA DO ARAUJO

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 30 de setembro de 2016

O SECRETÁRIO EXECUTIVO da AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP,
no uso de suas atribuições, torna público que a Diretoria Colegiada,
na Reunião nº 857, de 21 de setembro de 2016, resolveu:

Nº 1158 - Aprovar, conforme a Resolução de Diretoria nº 742 de 21
de setembro de 2016, o Plano de Desenvolvimento do Campo de
Gavião Caboclo (Contrato de Concessão nº 48610.001415/2008-12),
operado pela Parnaíba Gás Natural S.A. (PGN), determinando que se
cumpram as exigências constantes na Nota Técnica nº
1 7 7 / 2 0 1 6 / S D P.

LEONARDO MONTEIRO CALDAS

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 70/2016

Fica(m) o(s) abaixo relacionado(s) NOTIFICADO(S) a pa-
gar, parcelar ou apresentar defesa, relativa ao(s) débito(s) apurado(s)
da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais -
CFEM (art. 3º, IX, da Lei nº 8.876/94, c/c as Leis nº 7.990/89, nº

8.001/90, art. 61 da Lei nº 9.430/96, Lei nº 9.993/00, nº 10.195/01 e
nº 10.522/02), no prazo de 10 (dez) dias, sob pena de inscrição em
Dívida Ativa, no CADIN e ajuizamento da ação de execução.

Titular: Thiago Costa Neves Silva Cpf/cnpj :758.022.602-20
- Processo minerário: 880409/07 - Processo de cobrança: 980201/16
Valor: R$.7.886,41

FERNANDO LOPES BURGOS

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 68/2016

FASE DE AUTORIZAÇÃO DE PESQUISA
Auto de Infração lavrado (TAH)/prazo para defesa ou pa-

gamento: 30 dias. (6.35)
Iluka Brasil Mineracao LTDA. - 806110/12 - A.I. 504/16,

806113/12 - A.I. 505/16, 806115/12 - A.I. 506/16, 806124/12 - A.I.
507/16, 806126/12 - A.I. 508/16, 806128/12 - A.I. 509/16, 806129/12
- A.I. 510/16, 806131/12 - A.I. 511/16, 806132/12 - A.I. 512/16,
806133/12 - A.I. 513/16, 806140/12 - A.I. 514/16, 806151/12 - A.I.
515/16, 806152/12 - A.I. 516/16

Ivonise da Silva Costa - 806124/14 - A.I. 517/16
Maura Jorge Alves de Melo Ribeiro - 806234/14 - A.I.

518/16

RELAÇÃO No- 69/2016

FASE DE AUTORIZAÇÃO DE PESQUISA
Multa aplicada-(TAH)/prazo para pagamento ou interposição

de recurso: 30 dias. (6.41)
Abf Geologia, Manutenção e Sondagens LTDA. -

806131/14
Adiel Barreto Lucena Junior - 806073/13
Antonio de Brito Filho - 806238/12, 806239/12, 806250/12,

806260/12, 806057/12

Atlantico Empreendimentos de Mineração e Transportes Ltda
me - 806078/13

Bioenergy Geradora de Energia S.A. - 806269/12,
806271/12, 806273/12, 806274/12, 806276/12, 806278/12,
806279/12, 806280/12, 806281/12, 806282/12, 806283/12,
806284/12

Cerâmica Bloco Forte Ltda - 806316/11
Ceramica Rio Negro Ltda - 806145/14
Construtora Construeng Ltda - 806240/14, 806011/15
Dagoberto Antonio Faedo - 806015/14
Ecology Pesquisas Minerais Ltda - 806181/12, 806182/12,

806183/12, 806184/12, 806185/12, 806186/12, 806188/12,
806189/12, 806192/12, 806196/12, 806197/12, 806198/12,
806221/12, 806228/12, 806230/12

Ejovel Contrução, Engenharia e Serviços Ltda - 806641/11,
8 0 6 4 2 4 / 11

Francisco Ferdinan Lima - 806102/14
g & w Geotécnica e Minérios Ltda - 806593/11
Genielzio Messias Pereira - 806037/15
Gilda Pires Pinto Leite - 806216/14
Gmc Gloria Materiais de Construção LTDA. Epp -

806049/14
Gustavo Ribeiro Artiaga Gomes - 806040/15
Indústria e Cerâmica Nossa Senhora do Rosário Ltda -

806146/15
Jefferson Moura Matos Leite - 806131/10
José de Arimatéia Ramos Oliveira - 806035/15
Lêdo Barros de Oliveira - 806065/13
Luis Carlos Barros Cunha - 806129/14, 806132/14
Lupama Comercio e Construções Ltda - 806159/15
M.c.pavelich Extração e Britamento de Pedras - 806155/15,

8 0 6 11 8 / 1 4
Manancial Mineração e Empreendimentos Agrícolas LTDA.

- 806053/16
Marcelo Ivan Kirschnick - 806137/15
Mineração João Vaz Sobrinho LTDA. - 806172/14
Nilton Cesar Moraes - 806017/15
Nilton Sézar Ferreira Barros - 806097/14
Nortplan Construtora e Incorporadora - 806083/15
p g m Mineração e Participacoes Ltda - 806100/11,

8 0 6 1 0 1 / 11
Paulo Emanoel Vilela - 806091/15
Pedreira Porto Franco Ltda - 806142/15
pg Mineração e Engenharia Ltda - 806036/15, 806119/14,

806144/14

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO
MINERAL

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAPÁ

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 48/2016

FASE DE AUTORIZAÇÃO DE PESQUISA
Auto de Infração lavrado (TAH)/prazo para defesa ou pa-

gamento: 30 dias. (6.35)
Amapá Metals Corporation Ltda - 858021/11 - A.I. 19/16,

858046/13 - A.I. 26/16
Amazon Green Work - 858087/13 - A.I. 28/16
Celio José Dos Santos - 858029/11 - A.I. 20/16
Global Import Serviços, Locação e Comercio Ltda -

858015/15 - A.I. 29/16, 858015/15 - A.I. 18/16
Roberto Salvador Flores - 858153/11 - A.I. 22/16, 858153/11

- A.I. 23/16
Silva & Mossato Ltda Epp - 858149/12 - A.I. 25/16
Vanessa Souza Segato - 858085/11 - A.I. 21/16

GEORGE MORAIS DE SOUZA
Substituto

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-03T04:30:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




